

株 主 メ モ

決 算 期 日 毎年 3 月 31 日
配当金受領株主確定日 利益配当金 3 月 31 日
中間配当金 9 月 30 日（中間配当をする場合）
定 時 株 主 総 会 毎年 6 月中
名 義 書 換 代 理 人 東京都千代田区丸の内一丁目 4 番 5 号
三菱UFJ信託銀行株式会社
同 事 務 取 扱 場 所 東京都千代田区丸の内一丁目 4 番 5 号
三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部
同 連 絡 先 郵便番号137-8081
東京都江東区東砂七丁目10番11号
三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部
お問合せ先 0120-232-711（通話料無料）
同 取 次 所 三菱UFJ信託銀行株式会社 全国各支店
基 準 日 毎年 3 月 31 日
そのほか臨時に必要なときは、あらかじめ
公告いたします。
公 告 掲 載 新 聞 名 東京都において発行する日本経済新聞
当社は決算公告に代えて、貸借対照表ならびに
損益計算書を当社ホームページに掲載いたして
おります。
<http://www.uex-ltd.co.jp/>



第52期中間事業報告書

（平成17年4月1日から平成17年9月30日まで）



株式会社 **UEX**

ごあいさつ

株主の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は格別のご支援を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、このたび当社第52期中間期（平成17年4月1日から平成17年9月30日まで）の営業状況をとりまとめましたので、ここに第52期中間事業報告書としてお送り申し上げます。

よろしくご高覧賜りますようお願い申し上げます。

平成17年12月

代表取締役社長 押本俊明

営業の概況

当中間期におけるわが国経済は、企業収益が改善し民間設備投資が拡大するとともに、雇用環境の改善により個人消費も底堅く推移し、景気回復の動きが着実なものとなりました。

このような状況の中で、当社企業集団は営業力の強化と利益重視の積極的な営業展開に全力を挙げた結果、売上高は237億5千3百万円と前年同期に比べ2.6%増加しましたが、売上総利益率の漸減により、経常利益は8億3千8百万円と前年同期の7.9%減少しました。しかしながら、特別損失が前年同期に比べ大幅に減少したことから、中間純利益は4億4千3百万円と前年同期に比べ23.7%増加しました。また、当社単体では売上高は227億4千7百万円（前年同期比3.3%増加）、経常利益は8億8千4百万円（同4.9%減少）、中間純利益は5億4千9百万円（同19.5%減少）となりました。

下半期につきましては、国内景気は引き続き回復基調で推移するものと思われませんが、ステンレス鋼市場では、中国などの生産能力増強に伴い、鋼板類を中心に東アジアにおける需給バランスが緩み市況に悪影響をおよぼすことが懸念されます。当社企業集団は、取引メーカー及び商社との連携強化に努めるとともに、引き続ききめ細かな価格対応や、新規取引先の開拓など積極的な営業展開により収益の確保に努めてまいります。通期の連結業績につきましては、売上高503億円、経常利益17億2千万円、当期純利益9億7千万円を予想しております。当社単体では、売上高477億円、経常利益16億3千万円、当期純利益9億7千万円を予想しております。

株主の皆様には何卒今後とも一層のご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

中間連結貸借対照表

（平成17年9月30日現在）

（単位：千円）

資 産 の 部		負債・少数株主持分及び資本の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	22,939,618	(負 債 の 部)	
現金及び預金	2,338,735	流 動 負 債	22,794,016
受取手形及び売掛金	11,625,351	支払手形及び買掛金	14,488,221
たな卸資産	8,036,379	短期借入金	7,225,497
繰延税金資産	168,272	未払法人税等	253,091
その他	851,009	賞与引当金	319,424
貸倒引当金	△ 80,128	その他	507,784
固 定 資 産	9,560,099	固 定 負 債	3,197,014
有形固定資産	7,247,531	長期借入金	1,479,597
建物及び構築物	979,276	退職給付引当金	650,071
機械装置及び運搬具	611,224	再評価に係る繰延税金負債	949,623
土地	5,575,821	その他	117,723
その他	81,211	負債合計	25,991,029
無形固定資産	186,639	少数株主持分	18,073
連結調整勘定	153,907	(資 本 の 部)	
その他	32,732	資 本 金	1,512,150
投資その他の資産	2,125,929	資本剰余金	1,058,008
投資有価証券	1,216,140	利益剰余金	2,164,076
長期滞留債権	102,271	土地再評価差額金	1,384,176
繰延税金資産	421,543	その他有価証券評価差額金	394,376
その他	488,148	為替換算調整勘定	△ 17,715
貸倒引当金	△ 102,173	自己株式	△ 4,456
資産合計	32,499,718	資本合計	6,490,615
		負債・少数株主持分及び資本合計	32,499,718

(注) 本中間事業報告書の記載金額は、単位未満の端数を四捨五入により表示しております。

中間連結損益計算書

(平成17年4月1日から
平成17年9月30日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	金 額
(経常損益の部)		
営業損益の部		
売上高		23,753,256
売上原価	20,105,099	
販売費及び一般管理費	2,770,823	22,875,921
営業利益		877,334
営業外損益の部		
営業外収益		
受取利息	6,233	
受取配当金	9,020	
生命保険返戻金	32,845	
保管料収入	888	
販売手数料収入	24,927	
持分法による投資利益	789	
その他	7,976	82,678
営業外費用		
支払利息	96,572	
手形売却損	24,803	
その他	846	122,221
経常利益		837,791
(特別損益の部)		
特別利益		
保証債務戻入益	9,234	
貸倒引当金戻入益	23,457	
投資有価証券売却益	14,316	47,007
特別損失		
固定資産除却損	965	
会員権評価損	19	984
税金等調整前中間純利益		883,814
法人税、住民税及び事業税	276,851	
法人税等調整額	166,929	443,780
少数株主損失		2,954
中間純利益		442,987

中間貸借対照表

(平成17年9月30日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	21,749,105	(負債の部)	
現金及び預金	1,949,994	流動負債	21,999,927
受取手形	3,351,483	支払手形	9,260,713
売掛金	7,931,148	買掛金	5,005,111
有価証券	38,727	短期借入金	6,879,520
商貯	7,571,137	未払金	181,631
前渡	30,211	未払費用	22,056
前払費用	23,140	未払法人税等	204,955
繰延税金資産	51,863	前受金	19,060
その他の流動資産	606,612	預り金	24,136
貸倒引当金	145,785	賞与引当金	282,400
△	84,024	その他の流動負債	120,344
固定資産	9,999,742	固定負債	3,011,375
有形固定資産	6,801,154	長期借入金	1,351,760
建物	805,542	退職給付引当金	590,692
構築物	55,162	再評価に係る繰延税金負債	949,623
機械及び装置	483,475	その他の固定負債	119,301
車両運搬具	1,481		
工具器具及び備品	64,901	負債合計	25,011,302
土地	5,390,593		
無形固定資産	23,426	(資本の部)	
電話加入権	17,947	資本金	1,512,150
ソフトウェア	4,870	資本剰余金	1,058,008
その他の無形固定資産	609	資本準備金	1,058,008
投資その他の資産	3,175,161	利益剰余金	2,408,960
投資有価証券	1,168,349	利益準備金	340,125
子会社株式	814,391	任意積立金	1,330,000
出資	26,812	別途積立金	1,330,000
子会社出資金	107,602	中間未処分利益	738,835
長期滞留債権	361,028	土地再評価差額金	1,384,176
長期前払費用	4,654	株式等評価差額金	378,706
保険積立	64,748	自己株式	△ 4,456
会費	92,664	資本合計	6,737,544
繰延税金資産	648,063		
その他の投資等	247,280	負債及び資本合計	31,748,846
貸倒引当金	△ 360,430		
資産合計	31,748,846		

中間損益計算書

(平成17年4月1日から
平成17年9月30日まで)

(単位：千円)

科 目	金	額
(経常損益の部)		
営業損益の部		
営業収益		22,747,397
売上高		
営業費用		
売上原価	19,512,682	
販売費及び一般管理費	2,374,685	21,887,367
営業利益		860,030
営業外損益の部		
営業外収益		
受取利息及び配当金	49,720	
雑収入	90,443	140,164
営業外費用		
支払利息	92,912	
手形売却損失	23,143	
雑損失	86	116,141
経常利益		884,053
(特別損益の部)		
特別利益		
投資有価証券売却益	14,316	
保証債務戻入益	9,234	
貸倒引当金戻入益	34,249	57,799
特別損失		
固定資産除却損	936	936
税引前中間純利益		940,916
法人税、住民税及び事業税	228,715	
法人税等調整額	163,110	391,826
中間純利益		549,090
前期繰越利益		189,745
中間未処分利益		738,835

会社の概要 (平成17年9月30日現在)

設 立 昭和30年1月14日 (創業明治5年)

資 本 金 151,215万円

発行済株式の総数 6,000,000株

株 主 数 1,424名

従 業 員 数 男性225名 女性81名 計306名

役 員 (平成17年9月30日現在)

名 誉 会 長 小 田 保 中

代表取締役社長 押 本 俊 明

常務取締役 岸 本 則 之

取 締 役 板 倉 忠 義

取 締 役 本 田 純 一

取 締 役 石 松 陽 一

上席執行役員 有 沢 茂

上席執行役員 一 廣 長 臣

執行役員 根 布 忠 雄

執行役員 遠 田 宏

執行役員 岡 崎 誠 一 郎

常勤監査役 藤 井 誠

常勤監査役 白 井 悦 孝

監 査 役 小 川 秀 史 郎